
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA 

 (PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

n. 14 del 15/05/2020 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2019 – ART. 227 

D.LGS.267/2000 
 
L’anno duemilaventi addì quindici del mese di maggio alle ore 20:00  in Ventimiglia in seguito a regolare 
convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è regolarmente riunito in videoconferenza ed in 
sessione ORDINARIA di prima convocazione, il Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video ha garantito al Presidente e 
al Segretario Generale, ognuno per la propria competenza, la possibilità di accertare l’identità dei 
componenti che sono intervenuti in audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione, di constatare 
e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta, alla 
discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea e che il 
Presidente/Segretario Generale hanno attestato la presenza dei componenti degli organi mediante appello 
nominale, compreso il momento del voto, anche in funzione delle competenze, ex art 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

Del Consiglio sono membri i Signori: 

 
 N. 
 

 
Cognome e nome 

  
Presente 

 

 
Assente 

 
1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  
2 SPINOSI ANDREA Presidente X  
3 PALMERO ELEONORA Consigliere X  
4 BEVILACQUA MARCELLO Consigliere X  
5 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  
6 GIORDANENGO MASSIMO Consigliere X  
7 PALMERO GIUSEPPE Consigliere X  
8 REA MAURIZIO Consigliere X  
9 D'ANDREA CRISTINA Consigliere X  
10 ISNARDI BARTOLOMEO Consigliere X  
11 MAURO FRANCESCO Consigliere X  
12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere X  
13 IOCULANO ENRICO Consigliere X  
14 DE LEO DOMENICO Consigliere X  
15 LEUZZI FEDERICA Consigliere X  
16 D'EUSEBIO MASSIMO Consigliere X  
17 BALLESTRA ALBERTO Consigliere X  

Dei consiglieri assenti giustificano: 
Sono presenti gli Assessori: Bertolucci Simone, Ascheri Giovanni, Riolfo Mabel, Panetta Tiziana e De Villa 
Matteo.  
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Dott. Antonino Germanotta - Segretario Generale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Spinosi , nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO  che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
RILEVATO  che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in base 
agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al 
D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATO  l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 60 del 26 marzo 2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai 
sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2019; 
 
SOTTOLINEATO  che in sede di revisione la tabella della composizione del risultato di 
amministrazione è stata modificata con l’inserimento nella parte vincolata la somma di € 
228.537,00 per la procedura di conciliazione del rapporto debiti/crediti con la Società AIGA S.p.A. 
e contestuale riduzione del della parte disponibile; 
 
EVIDENZIATO  che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

� Conto del Bilancio 

� Stato Patrimoniale 

� Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 

k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
DATO ATTO  che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 
228, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 
dicembre 2018; 

• Tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015; 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

� art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

� art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo 
le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione illustrativa della Giunta Comunale predisposta per le predette finalità ed 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26/03/2020 unitamente allo schema di 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2019; 
 
DATO ATTO  che è stato operato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 
19/03/2020, il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228, comma 3, TUEL, sulla 
base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di propria competenza. Le 
risultanze del riaccertamento dei residui sono evidenziate analiticamente nell’Elenco dei residui 
attivi e passivi eliminati/mantenuti; 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 
contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  
 
CONSIDERATO  che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione positivo di € 9.878.078,37; 

• il fondo di cassa al 31/12/2019 risulta pari ad € 10.193.022,40;  

• il conto economico evidenzia un risultato di esercizio positivo di  € 4.795.627,22;  

• il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto di € 66.567.484,01; 

 
DATTO ATTO  che: 

� per quanto riguarda gli obiettivi di finanza pubblica, si evidenzia il conseguimento di un 
risultato di competenza non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 
dell’art. 1 della Legge 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS 
n. 3 del 14 febbraio 2019. Il prospetto di verifica presenta i seguenti esiti: 

• W1 (Risultato di competenza)  = € 2.490.626,61 

• W2 (equilibrio di bilancio)  = €    750.515,88 

• W3 (equilibrio complessivo)  = € 3.365.745,54 

� per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 
557, della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 
6.765.892,60 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di 
personale per l’anno 2019, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei 
Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 6.269.865,93, e pertanto si evidenzia il rispetto 
dei limiti delle spese di personale; 

 

EVIDENZIATO  che: 

� ai sensi dell’art. 6, comma 4. del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 
135/2012 viene allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate; 

� ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta 
Comunale è stato inserito l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 
33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, pubblicato sul sito ufficiale del Comune di 
Ventimiglia; 

 
EVIDENZIATO  che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2019 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con 
quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 15/10/2019 con cui si è affidata ad interim la 
direzione dell’area Amministrativa e Finanziaria al Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

sino al 31/12/2019 e comunque sino ad una completa riorganizzazione dell’Ente; 
 
VISTA  la determinazione n. 1096 del 29/10/2019 con la quale è stato disposto il conferimento della 
posizione organizzativa: “Coordinamento Uffici”: Programmazione, Bilancio, Controllo di 
gestione, Economato, Provveditorato, Assicurazioni, Gestione sinistri, Personale parte economica, 
Finanziamenti parte economica, al sig. Alfredo Padovan; 
 
DATO ATTO  che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è la suddetta 
posizione organizzativa; 
 

VISTO in particolare l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 rubricato “Semplificazioni 
in materia di organi collegiali; 

 
RICHIAMATO il verbale della 3^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio 
Programmazione – Attività Produttive – Polizia Locale” , riunitasi il giorno 12/05/2020 e 
conservato agli atti del presente procedimento; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente ad interim dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta; 
 
UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale; 
 
CON VOTI  favorevoli n° 11, contrari n° 0, astenuti n° 6, resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE  il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2019 completo dei 
suoi allegati, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, che si allega per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da Conto del Bilancio, 
Conto Economico, Conto del Patrimonio e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 
2019” e “Relazione del Collegio dei Revisori” che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze 
finali: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2019 
 

  GESTIONE 

  Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 1 Gennaio 2019    9.447.213,89 

Riscossioni 
(+
) 

4.013.670,05 28.593.442,89 32.607.112,94 

Pagamenti (-) 4.391.437,46 27.469.866,97 31.861.304,43 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 2019 
(=
) 

  10.193.022,40 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 Dicembre 2019 

(-)   0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 2019 (=
) 

  10.193.022,40 

Residui Attivi 
(+
) 

6.652.730,57 5.450.988,75 12.103.719,32 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base di stima del Dipartimento 

finanze. 
   0,00 

Residui Passivi (-) 2.818.028,98 4.260.499,92 7.078.528,90 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)   2.164.201,63 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto 
Capitale 

(-)   3.175.932,82 

Fondo Pluriennale Vincolato per Incremento di 
Attività Finanziarie 

(-)   0,00 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 
2019 

(=
) 

  9.878.078,37 

 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
AL 31.12.2019 

 
Fondi vincolati 1.024.989,00 

Fondi accantonati 4.814.838,74 

Fondi destinati a spese di investimento 226.690,97 

Fondi liberi 3.811.559,66 

TOTALE 9.878.078,37 
 
 

DETTAGLIO DELLE RISORSE ACCANTONATE 
 

ACCANTONAMENTO QUOTA PERDITA DI 
ESERCIZIO SOCIETA' PARTECIPATE (AIGA) 

442.466,31 

FONDO RISCHI PROCEDURE LEGALI 487.617,00 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 3.421.951,20 

Fondo svalutazione crediti 459.475,45 

FONDO ACCANTONAMENTO TRATTAMENTO FINE 
MANDATO SINDACO 

3.328,78 

TOTALE 4.814.838,74 
 
 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DETTAGLIO DELLE RISORSE VINCOLATE 
 

Accantonamento per maggiori spese Personale 
dipendente e dirigente 

167.533,05 

Procedura di conciliazione rapporto debiti/crediti 
Società AIGA incluso garanzia 

228.537,00 

Versamento quota addizionale Ruolo TARSU 100.000,00 

PERFORMANCE INDIVIDUALE EX ART.15 
COMMA 2 CCNL 01/04/1999 

19.011,00 

Quota capitale Credito Sportivo per Campetto Funtanin 
– Avanzo inutilizzato 

16.944,11 

Accoglienza porte aperte finanziato da C.Prov. 15.941,79 

Fondo indistinto finanziato da C.R. 470.021,53 

Quota Fondo previdenza 10% su maggiore entrata 7.000,52 

TOTALE 1.024.989,00 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2019 

 
ATTIVO PASSIVO 

Immobilizzazioni immateriali 288.897,83 Patrimonio netto 66.567.484,01 
Immobilizzazioni materiali 84.613.740,72 Fondo rischi ed oneri 0,00 

Immobilizzazioni finanziarie 7.614.437,56 
Trattamento di fine 
rapporto 0,00 

Rimanenze 0,00 Debiti 10.536.234,18 
Crediti 8.703.739,43 Ratei e risconti pass. 34.327.497,22 
Attività finanziarie non 
immobilizzate 0,00 
Disponibilità liquide 10.193.022,40 
Ratei e risconti attivi 17.377,47 

TOTALE 111.431.215,41 TOTALE 111.431.215,41 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.1 2.2019 
 

CONTO ECONOMICO 

  2018 2019 

A Componenti positivi della gestione 26.024.508,24 26.965.332,81 

B Componenti negativi della gestione 26.567.165,73 23.083.421,75 

 



8 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 Risultato della gestione -542.657,49 3.881.911,06 

 

C Proventi ed oneri finanziari -145.960,03 -133.051,02 

 Proventi finanziari 5.452,28 5.848,43 

 Oneri finanziari 151.412,31 138.899,45 

D Rettifica di valore attività finanziarie 0,00 0,00 

 Rivalutazioni 0,00 0,00 

 Svalutazioni 0,00 0,00 

 Risultato della gestione operativa -688.617,52 3.748.860,04 

 

E Proventi straordinari 2.486.753,27 2.020.660,10 

E Oneri straordinari 625.430,71 599.807,50 

 

 Risultato prima delle imposte 1.172.705,04 5.169.712,64 

 IRAP 385.050,00 374.085,42 

 Risultato di esercizio 787.655,04 4.795.627,22 

 
 

2) DI APPROVARE  l’elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti 
dall’esercizio 2019 e precedenti; 

 
 
3) DI DARE ATTO che l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di 

gestione è il seguente: 

ENTRATA:   Residui attivi               €  12.103.719,32 

USCITA:   Residui passivi            €    7.078.528,90 

 

4) DI DARE ATTO: 

� che per quanto riguarda gli obiettivi di finanzia pubblica, come desumibile dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011), l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio di 
competenza positivo: W1 € 2.490.626,61; 

� del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di cui all’art. 1, 
comma 557, della legge 296/2006; 

 



9 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

5) DI DICHIARARE CON VOTI  favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 
sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

Andrea SPINOSI / INFOCERTS SPA 

         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 15 giorni  interi e consecutivi 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 
 
      - Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 
18/08/2000. 

 
                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              
 
 
 


